
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ANA PAULA RAMOS DA SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos da Secretária Municipal de Urbanismo ................................................ 3 
Atos da Secretária Municipal de Obras ........................................................ 3 
Atos do Conselho da Cidade de Queimados ............................................... 4 
Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia .......................................... 4 
Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações .............................. 4 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS..................................... 5 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 ..................................................................................................................... 5 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
PRESIDENTE 

 
ADRIANO MORIE 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 194 – Quarta-Feira, 18 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 

LEI N.º 1766, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023. 
AUTOR: VEREADOR ADRIANO MORIE 

“DISPÕE SOBRE A EQUIPARAÇÃO DOS CONDOMÍNIOS MINHA CASA MINHA VIDA 
A CONJUNTOS HABITACIONAIS, O LIVRE ACESSO AOS CONDOMÍNIOS EDILÍCIOS 
E CONDOMÍNIOS DE FATO PARA SERVIÇOS DE PRIMEIRA NECESSIDADE DE 
LIMPEZA, MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO, NO ÂMBITO DE QUEIMADOS”. 

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados APROVOU e eu 
SANCIONO, a seguinte Lei: 

 
Art. 1º - Ficam os condomínios participantes do programa Minha Casa, Minha Vida, equiparados a conjuntos 

habitacionais de baixa renda, sendo permitida a entrada, permanência e atuação da Prefeitura Municipal de Queimados nas 
dependências, para realização de manutenção nas áreas comuns, limpeza e conservação.  

 
Art. 2º - A presente Lei abrange os condomínios compreendidos na faixa um do referido programa, em que foram 

contemplados os reassentados inscritos e sorteados no Município de Queimados.  
 
Art. 3º - Fica garantido o ingresso das empresas públicas de conservação, manutenção e limpeza nas áreas comuns dos 

condomínios da faixa um, que compõem o antigo Programa Minha Casa, Minha Vida que estiverem sob a responsabilidade do 
Governo Municipal.  

 
§ 1º - Os profissionais que estiverem a serviço no Município deverão apresentar ao síndico a pessoa por este autorizada, 

ou a quem for de direito, além de sua identificação profissional, a ordem de serviço para que foram designados e para quais 
serviços estão direcionados a realizar, a fim de promover a segurança, a paz e o sossego dos moradores.  

 
§ 2º - O horário de entrada nas áreas comuns dos condomínios Minha Casa, Minha Vida que comportaram reassentados 

do Município será compreendido das oito às dezessete horas e trinta minutos, em dias úteis.  

 
Art. 4º - O Município, através das suas empresas, somente atuará mediante requisição do síndico regularmente eleito 

dos condomínios descritos que apresentem, além de toda documentação constitutiva de seu mandato, requisição por escrito dos 
serviços de limpeza, conservação e manutenção nas áreas comuns destes conjuntos habitacionais.  

 
Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO 

_____________________________________________________________ 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais  

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 1385/GAP/23. TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 1300/GAP/23, publicada no DOQ nº 183, de 29/09/2023 que 
SUSPENDEU por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 02/10/2023 a 
31/10/2023 do servidor MARCELO NEVES FERREIRA, Contador - SEMFAPLAN, matrícula nº 4430/01, fixando o próximo período 
para 16/11/2023 a 15/12/2023. 
 
PORTARIA Nº 1386/GAP/23. EXONERAR a servidora JAQUELINE ALVES DA SILVA, matrícula 14808/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Expediente, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Obras – SEMOB, a contar de 18/10/2023. 
 
PORTARIA Nº 1387/GAP/23. EXONERAR a servidora ANA BEATRIZ CAETANO DE LIMA, do cargo em comissão de 
Subsecretário Municipal de Habitação, símbolo SS, da Secretaria Municipal de Habitação – SEMUHAB, a contar de 18/10/2023. 
 
PORTARIA Nº 1388/GAP/23. NOMEAR MILENA SCHNAIDER, no cargo em comissão de Assessor de Expediente, Símbolo CC6, 
da Secretaria Municipal de Obras – SEMOB, a contar de 19/10/2023. 
 
PORTARIA Nº 1389/GAP/23. NOMEAR CECÍLIA GIOVANA DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de Subsecretário Municipal de 
Habitação, símbolo SS, na Secretaria Municipal de Habitação – SEMUHAB, a contar de 18/10/2023. 
 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 194 – Quarta-Feira, 18 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 3    

 

 

Despachos do Prefeito 
 

Processo nº 0029/2023/05. Requerente: Marcia de Barros Brandi Ramos. Com base no parecer da PREVIQUEIMADOS, às fls. 
24/28, da Secretaria Municipal de Administração, às fls. 31/33, e da Procuradoria Geral do Município, às fls.39/45, DEFIRO o 
pedido de abono de permanência, com fulcro no art. 55, XI e art. 70 da Lei 1060/11. 
   
Processo nº 0068/2023/05. Requerente: Nacyr Monzato Barcelos Peres. Com base no parecer da PREVIQUEIMADOS, às fls. 
27/31, da Secretaria Municipal de Administração, às fls. 34/36, e da Procuradoria Geral do Município, às fls.38/44, DEFIRO o 
pedido de abono de permanência, com fulcro no art. 55, XI e art. 70 da Lei 1060/11. 
 
Processo nº 1456/2023/05. Requerente: Rosangela da Silva Loredo e Silva. Com base no parecer da PREVIQUEIMADOS, às 
fls. 27/31, da Secretaria Municipal de Administração, às fls. 34/36, e da Procuradoria Geral do Município, às fls.38/44, DEFIRO o 
pedido de abono de permanência, com fulcro no art. 55, XI e art. 70 da Lei 1060/11. 
 
Processo nº 22973/2022/32. Requerente: WMW RECICLAGEM LTDA. Assunto: Isenção de Alvará 2023. Com base no parecer 
da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 24/26, e no parecer da 
Procuradoria Geral do Município – PGM  às fls. 28/30, INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para o exercício de 2023 
para o Contribuinte WMW RECICLAGEM LTDA, inscrição mobiliária, nº 33531814000101, com fulcro no art. 85, III do CTMQ.  
 
Processo nº 22636/2021/32. Requerente: CHARME DOS CACHOS. Assunto: Isenção TVEL/2022. Com base no parecer da 
Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 31/32, e no parecer da 
Procuradoria Geral do Município PGM às fls. 34/36,  INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de vistoria de estabelecimento para o 
exercício de 2022, na inscrição mobiliária nº 8931454, para o  Contribuinte, CHARME DOS CACHOS, na forma do  art. 85, inc. III  
do CTMQ.  
 
Processo nº 22121/2022/32. Requerente: CENTRO EDUCACIONAL PINHEIRO FRANCO FERREIRA. Assunto: Isenção  de  
Alvará 2023 . Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às 
fls. 40/42, e no parecer da Procuradoria Geral do Município – PGM  às fls. 44/46, INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de 
alvará para o exercício de 2023 para o Contribuinte CENTRO EDUCACIONAL PINHEIRO FRANCO FERREIRA, inscrição 
mobiliária, nº 88201732, com fulcro no art. 85, III do CTMQ.  
 
Processo nº 22662/2021/32. Requerente: STATION SOLUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÃO. Assunto: Isenção  de  Alvará 2022. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 25/26, e 
no parecer da Procuradoria Geral do Município – PGM  às fls. 28/30, INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para o 
exercício de 2022 para o Contribuinte STATION SOLUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÃO, inscrição mobiliária, nº 88202002, com 
fulcro no art. 85, III do CTMQ.  
 
Processo nº 21905/2022/32. Requerente: R. TORRES DO NASCIMENTO ESTRUTURA METÁLICA COMERCIO E SERVIÇO. 
Assunto: Isenção  de  Alvará 2023. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e 
Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 31/33, e no parecer da Procuradoria Geral do Município – PGM  às fls. 35/37, INDEFIRO o 
pedido de Isenção da Taxa de alvará para o exercício de 2023 para o Contribuinte, R. TORRES DO NASCIMENTO ESTRUTURA 
METÁLICA COMÉRCIO E SERVIÇO, inscrição mobiliária, nº 8914631, com fulcro no art. 85, III do CTMQ.   
 
Processo nº 22756/2021/32 Requerente: AUTO MOTO ESCOLA MAGE LTDA ME. Assunto: Isenção de Alvará 2022. Com 
base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 31/32, e no 
parecer da Procuradoria Geral do Município – PGM  às fls. 34/37, DEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para o exercício 
de 2022 para o Contribuinte, AUTO MOTO ESCOLA MAGE LTDA ME, inscrição mobiliária, nº 889438, com fulcro no art. 300-A do 
CTMQ.  

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

Atos da Secretária Municipal de Urbanismo 
 
A Secretária Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  
 

Portaria nº 123/SEMUR/2023. TORNAR PÚBLICO a Certidão de edificação nº 147/2023 destinada a SIDNEY SILVA DE 
SOUZA, de dois imóeisl de uso residencial, com 164,13m² de área total construída, tomará o nº 65 – casa 01 e casa 02, situado na 
Rua Paulo Soares, Lote 26, Bairro São Roque, Queimados/RJ, emitido em 17 de outubro de 2023 através do processo nº 
0544/2021/10, em nome do requerente. 
 

AMANDA BARRETO RODRIGUES 
Secretária Municipal de Urbanismo – SEMUR  

Mat.: 14345/01 – PMQ  

 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 194 – Quarta-Feira, 18 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 4    

 

 

Atos do Conselho da Cidade de Queimados 
 

RESOLUÇÃO Nº 018 PRES/CONCIQ, DE 09 DE OUTUBRO DE 2023. 
 

Dispõe sobre homologação das organizações da sociedade civil para compor o 
CONCIQ. 

 
 A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DA CIDADE DE QUEIMADOS - CONCIQ, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, 
  
 CONSIDERANDO a deliberação da reunião ordinária, realizada em 14 de setembro de 2023; 

  
 CONSIDERANDO a apresentação de documentação das organizações da sociedade civil, conforme definido no edital 
001/2023, no último dia 14 de setembro de 2023; 

RESOLVE: 
 

Art.1º - Homologação definitiva das organizações da sociedade civil que irão compor o Colegiado do Conselho da Cidade 
de Queimados – CONCIQ, referente ao mandato 2023/2025: 

 
I- Instituto Celena Pro-Educar;  
II- Cabana Espírita de Pai Fabrício; 
III- Sindicato dos Trabalhadores em Transporte dos Município de Queimados e Japeri – S.T.T.M.Q.J.; 
IV- Cruz Vermelha Brasileira; 
V- ONG dos Aposentados e Pensionistas de Queimados; 
VI- Associação de Moradores do Bairro Vila Central (AMBVC); 

 
Art.2º - As organizações da sociedade civil que apresentaram documentações completas no dia e estavam presentes na reunião 
extraordinária do dia 14 de setembro de 2021 conforme decisão do colegiado do CONCIQ. 

 

Art.3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

AMANDA BARRETO RODRIGUES 

Presidente 
 

Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia 
 
ATO ° 74/2023/CADEP. 
 
A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP, no uso de suas atribuições legais, com base no artigo 281 da Lei 9.503 do 
Código de Trânsito Brasileiro, na resolução n° 619 do CONTRAN, e na portaria n° 11 - SEMUTTRAN/21, publicada no D.O.Q n° 
120 de 22 de junho de 2021, 

RESOLVE: 
TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       
 
Art 1º A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP,  reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito  - 
SEMUTTRAN,  situada na Rua Padre Marques, 314 Centro de Queimados/RJ e analisou o seguintes processo:  
 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 
E09/000451/2023 4816/2023/14 DEFERIDO 
E09/000443/2023 4766/2023/14 DEFERIDO 
E09/000423/2023 4402/2023/14 INDEFERIDO 
E09/000434/2023 4723/2023/14 INDEFERIDO 
E09/000431/2023 4481/2023/14 INDEFERIDO 

 
Amanda Azevedo da Silva 

Paulo Eduardo Guerra Xavier 
Máyra da Silva Oliveira 

 

Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações 
 

ATO Nº 078/2023/JARI. 
 
O presidente da Junta Administrativa de Recursos de Infrações - JARI, no uso de suas atribuções legais, conforme disposiçoes:  
Cosiderando o disposto nos artigos 16 e 17 de Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997; 
Considerando na resolução CONTRAN nº 357, de 02 de agosto de 2010, em especial o item 6.2 de seu anexo; 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 194 – Quarta-Feira, 18 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 5    

 

 

Considerando o diposto da Lei Municipal nº 400, de 26 de maio de 1999; 
Considerando no Decreto Municipal nº 186, de 16 de setembro de 1999; 
Considerando o disposto na Lei Municipal nº 1.444/2018, que altera a lei 400/1999.                                              

RESOLVE:                                                                                                  
TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.    
    
Art.1º A junta Administrativa de Recursos de Infrações reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, 
situada na Rua Padre Marques, 314 - Centro de Queimados / RJ e julgou os seguintes processos:  
 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 
E09/000231/2023 3190/2023/11 INDEFERIDO 

 
 Livia de Oliveira Silva 

Presidente da Jari (Suplente) 

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 
 
E, depois de constatado a regularidade dos atos procedimentais com base no parecer da Assessoria Jurídica e da Assessoria de 
Controle Interno deste PREVIQUEIMADOS e, em conformidade nos termos da Lei nº 8.666/1993, resolve: 
 
1. HOMOLOGAR, a dispensa de licitação, nos termos do art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93, referente ao processo nº 
123/2023/15, cujo objeto é a locação do imóvel situado à Rua Augusto, Lote 20, Quadra A, Vila Camarim – Queimados- RJ, para 
instalação das dependências do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados – 
PREVIQUEIMADOS, pelo período de 24 meses. 

 
2. ADJUDICAR, o objeto ao Sr. Jorge Luiz Porto - CPF 871.522.077-04, no valor global de 175.200,00 (cento e setenta e cinco mil 
e duzentos reais), no elemento da despesa 3.3.90.36.00.00.00.00.0802. 
 
3. DETERMINAR que sejam adotadas as medidas cabíveis para a contratação do referido objeto. Publique-se. 

 
JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 

Diretor-Presidente 

PREVIQUEIMADOS 
Matric. 4223/41 

 

Atos do Poder Legislativo 
 
ATO nº 058/2023. 
 
                           O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais; PUBLIQUE-SE de acordo com o artigo 125 Parágrafo primeiro do REGIMENTO INTERNO, a ORDEM DO DIA 
DA 61ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 24 DE OUTUBRO DE 2023: 
 
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº046/2023 
Autor: Ver. ANTONIO ALMEIDA 
Assunto: “Outorga Título Honorífico de Cidadão Queimadense ao Ilmo. Sr. ALEXANDRE MAGNO CÂNDIDO DA SILVA 
(CARDIOLOGISTA)”. 
 
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº047/2023 
Autor: Ver. LUCIO MAURO 
Assunto: “Outorga Título Honorífico de Cidadão Queimadense ao Ilmo. Sr. LUAN LENNOM CAMACHO BRAGA OLIVEIRA”. 
 
REQUERIMENTO Nº595/2023 
Autora: Ver. CINTIA BATISTA 
Assunto: “Concessão de Moção de Aplausos a diversos cidadãos: RODRIGO ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA (PADRE), 
LEANDRO PERARIO DA SILVA (PASTOR), FRANCISCO ANTONIO DE SOUSA (PROFESSOR), BELARMINO DA SILVA 
COUTO (DIÁCONO), JEDIEL SANTOS DA SILVA (PASTOR)”. 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 194 – Quarta-Feira, 18 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 6    

 

 

REQUERIMENTO Nº596/2023 
Autor: Ver. WILSINHO TRÊS FONTES 
Assunto: “Concessão de Moção de Aplausos a diversos cidadãos : MONIQUE SOUZA DE OLIVEIRA,CINTIA DIAS DOS 
SANTOS DE OLIVEIRA, SILVANIA DE AGUIAR SILVA, ELISANGELA PEREIRA SILVA, SUELEN DE SOUZA FERREIRA DA 
COSTA, ADRIELLE MARIA FERREIRA NOGUEIRA, PATRÍCIA SANTANA SE ASSIS, MARIA CÉLIA DE SOUZA FERREIRA, 
VANESSA SANTOS DA CUNHA, MICHELLE DE FREITA C. TEIXEIRA, JOANA DARC DA SILVA, ELIZETE DOS SANTOS 
FERNANDES, MARIA GLADS DA SILVA, SUELLEN DE OLIVEIRA DA SILVA, LILIAN CARLA BRUSQUE FARIAS, 
FERNANDA ESPIRIDIÃO, ANA CAROLINA REZENDE TELES, CINTHYA DA ROCHA SILVA, SONIA CAMPOS FERNANDES 
CORNELIO, LUCIANA GOMES SOARES, VERÔNICA SANTOS DA CUNHA DE ÁVILA, INGRID POLIANA DA SILVA MIGUEL, 
MARIANA ESPIRIDIÃO SAMPAIO MONTEIRO”. 
 
REQUERIMENTO Nº597/2023 
Autor: Ver. PAULO BARATA 
Assunto: “ Concessão de Medalha Governador Leonel de Moura Brizola ao Ilmo. Sr. PEDRO PAULO SAD COELHO (Vice  
Prefeito de  Miguel Pereira)”. 
 
REQUERIMENTO Nº598/2023 
Autor: Ver. PAULO BARATA 
Assunto: “Concessão de moção de Aplausos ao Ilmo. Sr. EDUARDO DUTRA DOS SANTOS JUNIOR”. 
 
REQUERIMENTO Nº601/2023 
Autor: Ver. ANTONIO ALMEIDA 
Assunto: “Concessão de moção de Aplausos ao Ilmos. Srs. DANIELE FLORINDO BARBOSA DIAS (Chefe de Gabinete), 
MARCIO AUGUSTO DE OLIVEIRA (Assessor Técnico)”. 
 
REQUERIMENTO Nº602/2023 
Autor: Ver. LUCIO MAURO 
Assunto: “Concessão de moção de Aplausos a diversos Cidadãos: 
TATIANE FARIAS RESENDE DE MIRANDA, SILVA HELENA CARDOSO FREITAS, NATALLY DOS SANTOS RIBEIRO 
MARTINS, MARCIA DA COSTA SANTOS SALINO, MICHELLE FERREIRA  ALVES, LUCIANO FELIX PORTO ROSA, 
CRISTIANE MOURA DA SILVA, ETIENE GUIMARAES PINHEIRO, GENILZA SILVA DE ARAUJO E SILVA, JÉSSICA DE 
CASTRO GOMES, LUANE SOUSA DA CONCEIÇÃO, TANIA CESARIO DOS SANTOS, JULIANA DOS SANTOS AMPARO, 
MYRIAM MARTHA DANTAS SODRÉ, MARILENE TOSTES, ROSEMAR R DO CARMO, GRAZIELA GAMA DOS SANTOS, 
JULIART DE OLIVEIRA ANDRADE, MILTON GOMES NUNES JUNIOR, SANCLER ANANIAS DA SILVA, MIRIAM CARLA DA 
SILVA FERREIRA, SÔNIA MARA DOS SANTOS RIBEIRO MARTINS, MÁRCIA BERNADETE ANDRADE DE ALMEIDA, AYDE 
SILVA SANTANA ROCHA. 
 
REQUERIMENTO Nº603/2023 
Autor: Ver. PAULO BARATA 
Assunto: “Concessão de Moção de Aplausos a Ilma. Sra. AMANDA VITÓRIA DE SOUZA OLIVEIRA “. 
REQUERIMENTO Nº604/2023 
Autor: Ver. ELIEZER CHAGAS  
Assunto: “Concessão de Moção de Aplausos a diversos cidadãos: DANIEL QUEIROZ GONÇALVES DA SILVA (Cabo 
CBMERJ), RAIMUNDO DA SILVA ARAÚJO (Pastor), VÂNIA AGUIAR DA SILVA (Pastora), FRANCISCO CARLOS TEIXEIRA 
BRANDÃO (Vereador), JORGE LACERDA (Pr. Capelão Cel. PMERJ), SIDNEY ESTRELA (Evangelista)”. 
 

Queimados, 18 de Outubro de 2023. 
ELERSON LEANDRO ALVES 

Presidente da Câmara Municipal de Queimados 
 
RESOLUÇÃO Nº 212/2023 DE 17 DE OUTUBRO DE 2023 
AUTOR: MESA DIRETORA  

“Altera a Resolução Nº183/19 e dá outras providências”. 
  
A Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, APROVOU a seguinte Resolução: 
 
 
Art. 1º - Fica alterado o inciso XV do artigo º, da Resolução nº. 183/19, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
“Art. 4º - (...) 
 
XV - fornecimento de alimentação do Parlamentar, obedecido o limite diário de R$200,00 (duzentos reais) ” 
 
Art. 2º - Fica alterado o §1º do artigo 10º, da Resolução nº. 183/19, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
“Art. 10º - (...) 
 
§ 1º. O veículo automotor locado deverá pertencer à pessoa jurídica prestadora do serviço ou pessoa física, fato que se 
comprovará mediante apresentação de cópia do Certificado de Registro e Licenciamento de Veículo - CRLV, sem prejuízo 
da exigência de documentação complementar por parte do órgão técnico competente. ” 
 
Art. 3º - Fica revogado o § 4º do artigo 10 da Resolução nº. 183/2019. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 194 – Quarta-Feira, 18 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 7    

 

 

 
Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 
 
DECRETO LEGISLATIVO N°542/2023, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023. 
AUTOR: VER. PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 
 

“Outorga Título Honorífico de Cidadão Queimadense ao Ilmo. Sr. JOSIEL CARLOS MARTINS FARIAS -  PASTOR ”. 
 
Câmara Municipal de Queimados por seus representantes legais DECRETA: 
 
Art.1° - Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadão Queimadense, ao Exmo. Sr. JOSIEL CARLOS MARTINS FARIAS - 
PASTOR, conforme dispõe o Inciso XXI Artigo 40 da Lei Orgânica Municipal. 
 
Art.2° - A Câmara Municipal de Queimados expedirá diploma referente a esta presente outorga, a ser entregue ao 
agraciado. 
 
Art.3° - A Mesa Diretora da Câmara marcará Sessão Solene do certificado de Título de Cidadão Queimadense. 
 
Art.4° - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 
 
REQUERIMENTO N°588/2023 DE 17 DE OUTUBRO DE 2023 
AUTOR: COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS, DA MULHER E DE PROTEÇÃO DA DIVERSIDADE DE GÊNEROS 
 

CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 
 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 59ª Sessão Ordinária, APROVOU o 
seguinte REQUERIMENTO: 
 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, as Ilmas. 
Sras.; 
 
VANESSA PAIXÃO DA COSTA  
LARISSA BALGARDY 
MILEIDE TRINDADE 
 LUCIENE SANTANA ANTÔNIO  
 VERONICA CUNHA 

ELERSON LEANDRO ALVES 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 
 
REQUERIMENTO N°589/2023 DE 17 DE OUTUBRO DE 2023 
AUTOR: VEREADOR WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 
 

CONCESSÃO DE MEDALHA PROFESSOR DARCY RIBEIRO 
 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 59ª Sessão Ordinária, APROVOU o 
seguinte REQUERIMENTO: 
 
A concessão de MEDALHA PROFESSOR DARCY RIBEIRO, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica 
Municipal, a Ilma. Sra.: 
  
MARIA EDUARDA ABREU RANGEL - MÉDICA 
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 
 
 
REQUERIMENTO N°590/2023 DE 17 DE OUTUBRO DE 2023 
AUTOR: VEREADORA ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
 

CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 194 – Quarta-Feira, 18 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 8    

 

 

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 59ª Sessão Ordinária, APROVOU o 
seguinte REQUERIMENTO: 
 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, ao Ilmo. Sr.: 
 

PAULINO PINHEIRO VIEIRA 
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 
 
REQUERIMENTO N°591/2023 DE 17 DE OUTUBRO DE 2023 
AUTOR: VEREADOR PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 
 

CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 
 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 59ª Sessão Ordinária, APROVOU o 
seguinte REQUERIMENTO: 
 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, a Ilma. Sra.: 
  
ARLETE LÚCIA DA SILVA FARIAS - PASTORA 
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 
REQUERIMENTO N°592/2023 DE 17 DE OUTUBRO DE 2023 
AUTOR: VEREADOR PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 
 
 

CONCESSÃO DE MEDALHA GOVERNADOR LEONEL DE MOURA BRIZOLA 
 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 59ª Sessão Ordinária, APROVOU o 
seguinte REQUERIMENTO: 
 
A concessão de CONCESSÃO DE MEDALHA GOVERNADOR LEONEL DE MOURA BRIZOLA, conforme dispõe o inciso XXI 
do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, ao Ilmo. Sr.: 
  

CLEVERTON DA SILVA SALVADOR 
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 
REQUERIMENTO N°593/2023 DE 17 DE OUTUBRO DE 2023 
AUTOR: VEREADOR PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 
 

CONCESSÃO DE MEDALHA GOVERNADOR LEONEL DE MOURA BRIZOLA 
 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 59ª Sessão Ordinária, APROVOU o 
seguinte REQUERIMENTO: 
 
A concessão de CONCESSÃO DE MEDALHA GOVERNADOR LEONEL DE MOURA BRIZOLA, conforme dispõe o inciso XXI 
do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, ao Ilmo. Sr.: 
  

CARLOS ALBERTO CASTELANO ALVES 
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 
REQUERIMENTO N°594/2023 DE 17 DE OUTUBRO DE 2023 
AUTOR: VEREADOR ANTONIO ALMEIDA SILVA 
 

CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 
 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 59ª Sessão Ordinária, APROVOU o 
seguinte REQUERIMENTO: 
 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, a diversos 
Cidadãos: 
  
ANDREIA RIBEIRO VIEIRA (ENDOCRINOLOGISTA), CARINA DIAS LISBOA (FONOAUDIOLOGA), CLAUDIA PINTO PORTO 
(FONOAUDIOLOGA), MAURA RACHEL RICCIOPO DOS SANTOS (FONOAUDIOLOGA), DANIELE CRISTINA LOUREIRO 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 194 – Quarta-Feira, 18 de outubro de 2023 - Ano 03 - Página 9    

 

 

FRADE (OBSTRETA), DÉBORA ALVES DE ALMEIDA HADMAN (DERMATOLOGISTA), JOAQUIM TIAGO CARDOSO LELES 
SE JESUS (PROCTOLOGISTA), JORGE REBEIRO JUNIOR (UROLOGISTA), ADRIANA MARINHO GONÇALVES (CLINICA 
MÉDICA), ANDRÉIA TRIGUEIRO MELLING (CLINICA MÉDICA), RENATA CRISTINA DE OLIVEIRA SOUZA 
(GINECOLOGISTA), SANDRO MATTOS (GINECOLOGISTA), ALESANDRA FERNANDES BELLO (GINECOLOGISTA) 
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 
 
REQUERIMENTO N°599/2023 DE 17 DE OUTUBRO DE 2023 
AUTOR: VEREADOR THOMAS JEFFERSON ALVES 
              

CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 
 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 60ª Sessão Ordinária, APROVOU o 
seguinte REQUERIMENTO: 
 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, a diversos 
Cidadãos: 
  
ANA KELLY VASCONCELOS VIERA, CARLOS WELLINGTON DIOGO DANTAS, FRANCISCO MARIANO DE ALMEIDA 
JÚNIOR, HENRIQUE JÚNIOR BRUM ALVES, KELLY CRISTINA DE LIMA AMARAL, MICHELLE ARAUJO MONZATO DA 
SILVA, RAFAELA DA CONCEIÇÃO FREIRE, RIAN PEREIRA DELAIA, RODRIGO MUZZI. 
 
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 
 
REQUERIMENTO N° 600/2023 DE 18 DE OUTUBRO DE 2023 
AUTOR: VEREADOR THOMAS JEFFERSON ALVES 
 

CONCESSÃO DE MEDALHA GOVERNADOR LEONEL DE MOURA BRIZOLA 
 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 60ª Sessão Ordinária, APROVOU o 
seguinte REQUERIMENTO: 
 
A concessão de CONCESSÃO DE MEDALHA GOVERNADOR LEONEL DE MOURA BRIZOLA, conforme dispõe o inciso XXI 
do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, ao Ilmo. Sr.: 
  

CARLOS EDUARDO CASTELANO ALVES 
CARLOS HENRIQUE CASTELANO ALVES 

 
ELERSON LEANDRO ALVES 

Presidente da Câmara Municipal de Queimados 
 

     
 
 

 


